1

南 宁 学 院

南院教〔2021〕27 号

关于开展第三批“课程思政”示范课程
建设项目申报工作的通知

各部门、单位：

学校已于前期立项建设了 38 门“课程思政”示范课项

目，成效初显，进一步推动了学校的思想政治教育工作。为

推进各类课程和思政课程同向同行、全面育人，学校决定启

动第三批“课程思政”示范课程建设项目，请各学院做好动

员工作，组织教师积极申报。具体通知如下：

一、建设目标

充分挖掘、灵活运用专业教育课程、实践类课程等各类

课程中的思想政治教育元素，结合专业课程内容，促成专业

知识教育和思想政治教育的有机融合。进一步提升全体教师

开展课程思政建设的意识和能力，建成一支政治素质过硬、

育人水平高的高素质教师队伍。把思想政治教育贯彻人才培

养体系，使各类课程和思政课程同向同行，提高立德树人成

效。

二、遴选条件

2

（一）所申报课程为我校现行培养方案中，除思想政治

理论类课程以外的课程。

（二）申报课程负责人应为我校在职教师，具有良好的

政治素质和思想道德品质，具有较强的教学研究能力。项目

组应由 2 名及以上人员组成且不超过 7 人，学历、职称、知

识、年龄等结构合理。

三、建设内容

根据不同学科的性质特点，把握好课程思政所要挖掘拓

展的重点。课程建设围绕政治认同、家国情怀、文化素养、

宪法法治意识、道德修养等主旨，突出培育大学生的科学精

神、探索创新精神，求真务实、实践创新、精益求精的工匠

精神，高尚的文化素养、健康的审美情趣、乐观的生活态度，

注重把社会主义核心价值观，特别是爱国主义、集体主义精

神贯穿渗透到专业课教学中，注重学思结合、知行统一，增

强大学生的“四个自信”，培养爱党、爱国、爱校的社会主

义建设者和接班人。

四、项目实施

（一）申报。每个申请人仅限申报一门课程，每个教学

单位可推荐 4 门。现有课程思政项目的负责人不得再作为负

责人申报。申请人须填写项目申报书并提供课程教学大纲和

教案节选，所提供的教案节选应能够体现课程教学所融入的

社会主义核心价值观、德育教育等课程思政的元素和特色。

（二）遴选。教务处组织力量对申报材料进行资格和形

式审核，组织专家评审遴选。遴选结果报校长办公会审议通

3

过后发文实施。

（三）管理。课程建设周期为 2 年，学校对获立项的各

门课程拨付 0.6 万元建设经费。课程建设、管理和项目建设

经费的使用参照《南宁学院教学改革与质量工程项目经费管

理办法》。学校将组织入选课程开展公开示范课，编写教学

案例，并根据建设验收和影响示范情况进行滚动资助和培

育。

五、材料上交

请各学院择优推荐，并于 2021 年 6 月 21 日 11:00 前将

本学院申报课程的申报书（附件 1）、教学大纲、教案节选、

《南宁学院“课程思政”示范课程申请汇总表》（附件 2）各

1 份提交教务处教学研究发展科，行政楼 111 办公室，电子

版发送至邮箱：869296731@qq.com； 联系人：韦丹茜，联

系电话：5900855。

附件：1.南宁学院“课程思政”示范课程建设项目申报书

2.南宁学院“课程思政”示范课程建设项目汇总表

南宁学院

2021年5月26日

南宁学院办公室 2021 年 5月 26 日印发

校对：陈铁 录入：韦丹茜 排版：易奕

1

附件 1

南宁学院

“课程思政”示范课程建设项目申报书

课程名称：

课程类别:

课程负责人：

所在部门：

申请日期：

南宁学院教务处

2021 年 5 月制

2

一、申请项目及申请人基本情况

申

请

项

目

情

况

课程名称

课程类别

□ 公共基础课 □学科基础课 □专业必修课

□ 通识选修课 □专业选修课 □集中实践课

课程所属学科

课程受益专业

该项目其它立项情况

负

责

人

简

况

姓名 出生年月 性别

职称 职务 岗位

所在部门 联系电话

手机 E-mail

主

要

参

加

者

简

况

姓名 性别 出生年月 职称 项目分工 工作部门 签名

3

课程教学目标：

4

二、建设方案

1.建设举措（包括课程所蕴含的德育元素有哪些，与哪些教学内容相对应及如何融入教

学内容；教学方法有何改进，如何教书育人；教学评价如何改进等）

2. 建设进度安排及预期建设成效

5

三、预期成果及受益面（“课程思政”教学设计表、教学案例随记、教学案例库等三项

为必备内容）

6

四、项目负责人所在部门推荐意见：

部门负责人（签名）：

单位（盖章）

年 月 日

五、学校评审意见：

公章：

年 月 日

7

附件 2

南宁学院“课程思政”示范课程建设项目汇总表

申报单位： （盖章） 填报日期：

序

号
课程承担单位 课程类别 课程名称 课程负责人 课题组成员